600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）竣工环境保护验收监测报告

第 1 页

米其林沈阳轮胎有限公司

600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）

竣工环境保护验收意见

2021 年 12 月 16 日，米其林沈阳轮胎有限公司按照《建设项目环

境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环

规环评 [2017]4 号， 2017 年 11 月 22 日）有关规定，组织召开了米其

林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）

竣工环境保护验收会议。参加会议的有建设单位、验收监测报告编制

单位的代表和特约专家（名单附后）。

本次环保验收严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保

护验收技术规范、三阶段环境影响报告和审批部门审批决定等要求，

对扩建项目三阶段进行环保设施竣工验收。验收组进行了现场踏勘，

核实了现场情况，听取了建设单位对建设内容的介绍和验收监测单位

对验收监测报告的介绍。形成验收意见如下。

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目

（三阶段）建设用地位于沈阳化学工业园细河四北街 12 号米其林沈

阳轮胎有限公司厂内，不新征用地。

三阶段建设内容包括：

主体工程：扩建密炼车间（ 423 车间、433 车间、443 车间），新

增一条密炼生产线；扩建压延车间（ 472 车间），新建 1 条压延生产

线；新建 1 座胶囊处理间（ 660 车间）。

环保设施：密炼车间（411 车间、423 车间、433 车间）、垫布清

理（ 472 车间）共 11 个产尘点均设集气罩，并经布袋除尘后 15m 高空

600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）竣工环境保护验收监测报告

第 2 页

排放；密炼、开炼（ 433 车间），开炼通风、开炼通风 1~4、压延系

统（443 车间）产生有机废气经浓缩转轮吸附后，经 1 台 RTO 净化处

理；传送带引风、胶片冷却 1、胶片冷却 2（443 车间）产生的有机废

气各经 1 台低温等离子体净化装置净化处理后排放；压延机头、压延

开炼（ 472 车间）产生的有机废气经 1 台低温等离子设备净化处理。

胶囊处理间（ 660 车间）废气经集气罩收集后，引至车间顶部，经 15m

高排气筒排放；同时针对产噪设备采取减振、隔声措施等。三阶段涉

及的公辅工程、废水处理设施均依托现有。

2、建设过程及环保审批情况

2017 年 12 月，北京中环博宏环境资源科技有限公司完成了《米

其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目环境影响

报告书》。

2018 年 1 月 19 日，沈阳市环境保护局经济技术开发区分局以沈

环保经开审字 [2018]0013 号文予以批复。

2019 年 11 月，辽宁诚达悦天环境科技有限公司完成了《米其林

沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（实验室、胶

囊处理间、焊接间）环境影响补充报告》。

2019 年 12 月 4 日，沈阳市生态环境局经济技术开发区分局以沈

环经开审字 [2019]0206 号文对补充环评予以批复。

《米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目

（一阶段）竣工环境保护验收报告》（ 2020 年 9 月）；

《米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目

（二阶段）竣工环境保护验收报告》（ 2021 年 6 月）

三阶段工程建设于 2018 年 2 月正式启动， 2021 年 6 月竣工并投

入调试。

600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）竣工环境保护验收监测报告

第 3 页

3、投资情况

米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎扩建项目总

投资为 221,436 万元，计划环保投资 6642 万元。密炼车间（ 411 车间、

423 车间、433 车间）、压延车间（472 车间）共 11 个产尘点集气罩、

433 车间、 443 车间转轮吸附浓缩+RTO 净化装置、 443 车间传送带引

风、472 压延车间、 443 车间胶片冷却 1~2 各 1 台低温等离子体净化

装置实际环保投资 3852 万元。

4、验收范围

验收范围为米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线轮胎

扩建项目（扩建密炼车间（433、443 车间）、压延车间（472 车间）、

新建 1 座胶囊处理间（ 660 车间））配套建设的环境保护治理设施。

5、项目变更情况

与环评阶段对比，三阶段实际建设的性质、规模、地点、采用的

生产工艺与项目环境影响报告书及其审批决定一致，环保设施均已落

实到位，不涉及重大变更。

二、环境保护设施建设情况

1、废水

生产废水与经化粪池处理后的生活污水在厂区废水总口汇合后，

经开发区管网排入化工园污水处理厂，处理后再排沈阳振兴污水处理

有限公司（西部二期污水厂）处理。

2、废气

密炼车间（ 411 车间、 423 车间、 433 车间）、垫布清理（ 472 车

间）共 11 个产尘点均设集气罩，并经布袋除尘后 15m 高空排放；密

炼、开炼（ 433 车间），开炼通风（ 443 车间）、开炼通风 1~4（ 443

车间）、压延系统（ 443 车间）产生有机废气经浓缩转轮吸附后，经

1 台 RTO 净化处理；传送带引风（443 车间）、胶片冷却 1（ 443 车间）、

胶片冷却 2（ 443 车间）产生的有机废气各经 1 台低温等离子体净化

600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）竣工环境保护验收监测报告

第 4 页

装置净化处理后排放；压延车间（ 472 车间）产生的有机废气经 1 台

低温等离子设备净化处理。胶囊处理间（ 660 车间）废气经集气罩收

集后，引至车间顶部，经 15m 高排气筒排放（经检测，各监测口挥发

性有机物速率均小于 3kg/h，排放口类型属于《排污许可证申请与核

发技术规范橡胶和塑料制品工业》中重点排污单位的一般排放口，无

需安装在线监控系统）。

3、噪声

产噪设备主要为碎胶机、密炼机、FMI 吸尘器、开炼机等，通过

设减振垫、封闭厂房、距离衰减的方式降噪。

4、固体废物

密炼过程产生的碳黑、硅包装、碳黑尘、碳黑等收尘、废胶等为

一般固体废物，外售综合利用。密炼过程产生的废固体化学药品、废

工艺油、废隔离剂均为危险废物，暂存于危废暂存间，定期委托有危

废处置资质的单位清运处置。生活垃圾委托处置。

5、污染物排放总量

污染物实际排放量符合总量控制要求。

6、环境管理

米其林沈阳轮胎有限公司制定完善的环保管理制度，成立了安全

环保管理机构，工作中明确了责任部门和职责，整体形成了较为完善

的环保管理体系。

三、环境保护设施调试效果

1、验收监测期间，废水总排口中苯乙烯排放符合《辽宁省污水

综合排放标准》标准限值要求；其他废水污染物排放浓度符合《橡胶

制品工业污染物排放标准》表 2“新建企业水污染物排放标准限值 ”间

接排放限值要求。

2、废气的排放浓度及速率满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

600 万条高性能子午线轮胎扩建项目（三阶段）竣工环境保护验收监测报告

第 5 页

（GB27632-2011）、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）中

相关标准限值要求。

厂界无组织废气中污染物排放浓度符合《橡胶制品工业污染物排

放标准》（ GB27632-2011）表 6 和《恶臭污染物排放标准》（ GB

14554-1993）表 1 二级新改扩建的标准限值要求。

厂区内挥发性有机物无组织排放浓度符合《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）中附录 A 限值要求。

2、厂界噪声监测值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》中 3

类标准限值要求。

3、危险废物的厂内暂存管理、委托处置去向均符合《危险废物

贮存污染控制标准》及其修改单要求；一般固体废物已按照《一般工

业固体废物贮存、处置场污染控制标准》及其修改单进行管理，综合

利用。生活垃圾委托处置。

四、验收结论

建设单位依法对米其林沈阳轮胎有限公司 600 万条高性能子午线

轮胎扩建项目开展了环境影响评价，三阶段及其配套环境保护设施符

合环境影响报告书及其审批决定要求，环境保护设施能够满足改造后

的生产工况要求，同时建立了较为完整的环保技术档案。本次验收监

测期间，生产运行负荷满足验收技术条件要求，各项污染物达标排放，

符合建设项目竣工环境保护验收条件。

五、建议

进一步完善环境管理制度，确保稳定达标排放。

验收工作组

2021 年 12 月 16 日